
 

 

 

Zápis ze 4. setkání pracovní skupiny Čtenářská gramotnost 

Místní akční plán II. ORP Otrokovice, 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008582. 

 

Dne: 7. 10. 2019, od 15.00 – 16.30 hod. 
Kde: Městský úřad Otrokovice, místnost č. 224 
Zúčastnění: viz prezenční listina 
Přílohy: prezenční listina, pozvánka na setkání 
 
     Zavřelová zahájila setkání, přivítala přítomné a představila novou hlavní manažerku projektu 
 Bc. Veroniku Dobrovolskou. Ta se ujala slova. Zdůraznila správné vypisování výkazů práce za 
jednotlivé měsíce a připomněla nutnost zvolení lídryně pracovní skupiny, která bude ochotná 
vystupovat na společném setkání pracovních skupin, prezentovat práci skupiny. Zároveň dá svolení 
k uveřejnění svého jména v souvislosti s projektem ve všech potřebných souvislostech. Ve skupině 
byla navržena a jednomyslně schválena paní Mgr. Šárka Fránková Chytilová ze ZŠ TGM Otrokovice, 
v minulém roce zároveň zastávala vedoucí PS. / Nutno dále projednat s ředitelkou školy. / 
     Následovalo „ověřování“ úspěšnosti akce Knihář – Moderní čtenářský deník, který představila 
v květnu t.r. pro všechny zájemce  z ORP Otrokovice Mgr.Vlaďka Závrská, Ph.D. Všechny přítomné 
vyučují žáky na I. stupni ZŠ a uvedený deník považují za obtížný, musí ho žákům přizpůsobovat. 
Nicméně jsou rády, že práci s Knihářem poznaly a doporučily jako vhodný pro II. stupeň ZŠ. Dále 
spontánně sdílely konkrétní práci se čtenářskými deníky ve svých třídách po stránce formální  
i obsahové. Používají sešity určené pro I. stupeň ZŠ např. od nakladatelství: Fragment, Taktik, David 
Flesar. Některé pracují na vlastnoručně připravených pracovních listech. Ty ukládají do složky žáka. 
Vytvářejí tak „knihovničku za školní rok“ z různých literárních žánrů. Vyučující hovořily se zápalem, 
konstatovaly, že čtenářské deníky podporují a rozvíjejí u žáků fantazii, kreativitu a samostatné 
uvažování. 
     Stejně se vyjadřovaly o čtenářských klubech na školách. Jsou většinou rozděleny – pro žáky 
 I. a II. stupně. Pracují ve skupinách 6 – 12 žáků. Nejvhodnější je skupina osmi žáků. Žáci si sdělují 
zážitky z přečtených knih, doporučují, zdůvodňují.  
Všechny přítomné velmi oceňovaly spolupráci s místními knihovnami. Knihovnice navrhují zajímavé 
formy práce s knihou, dovedou „přitáhnout“ nové čtenáře hned od počátku čtení. 
Sdílením se zúčastněné vzájemně obohatily: mandaly, rébusy, křížovky, hádanky, hry se slovy, 
neobvyklá práce s textem  - to všechno se může předávat.  
     Jednotně vzešel návrh. Ať každá členka pracovní skupiny připraví pro ostatní náměty, které by byly 
sebrány do „INSPIROMATU“. Ten by případně mohl být vydán za pomoci OŠK Otrokovice. 
 
Zapsala: PaedDr. Jarmila Zavřelová 
  
 
 
 


